De menor importancia parecen otras presuras de la zona galaico-portuguesa mencionadas en varios diplomas: “*et ille habuit de suo seruo Frontiniano qui presui ce stirpe*” (29-VII-877), Sobrado), “*ipsa uilla pro ubi illa obtinuimus de presuria*” (27-III-882, Portugal), “*et uilla prenominata quae dicitur Palatio quae prendimus de stirpe antiquo*” (mal datado el 28-XII-787, Galicia).

Otro diploma leonés pero referente a tierras situadas a orillas del Nalón, nos pone de manifiesto cómo las tierras no cultivadas, aunque fueran propiedad privada, corrían el riesgo de ser objeto de “presura” si seguían desatendidas; para defenderlas de este peligro no quedaba otro camino que cultivarlas aunque fuera sólo parcialmente: “ipsa hereditatem secundum illo ad defendendum eam scaldauí uel que est pro scaldare” (19-XI-895).

Este es el cuadro que los escasos documentos de la época nos permiten trazar acerca de la presura en el reino astur.

Los otros títulos adquisitivos de la propiedad son ya derivados y por lo mismo menos peculiares: trátase de la compra, permuta, donación y sucesión hereditaria. De esta última ya tratamos dentro del cuadro de la familia, los otros tienen su lugar más apropiado en el marco de los negocios jurídicos.

3. *El patrimonio regio*

Un título adquisitivo peculiar de la realeza, nada despreciable por su volumen, al menos en algunos momentos, era la confiscación total de los bienes con que se penaba el delito de alta traición.

No menos de cuatro confiscaciones por otras tantas rebeliones se registran en los diplomas de Alfonso III: “Nos Adefonsus rex et Exemena regina... adicimus etiam... et in suburbio de Sublancio senara ad semenaturam XXX^a modiorum, que fuit de Hanni, qua caruit ipse per suam infidelitatem dum de nostra nece et tradicionem consiliatus est” (a. 885); “siue etiam vivarios et caldarios quantoscumque ibi habuerunt Hermenegildus filius Petri et uxor sua Iberia, qui se in superbie tumorem contra nos eleuaerunt et rebellionis ausu adtenti, patrie nostre extrema conturbaerunt et nostram necem cum aliis sibi consimilibus cerciter machinauerunt, et per legum decreta et nostre sinodis instituta, omnia sua, quecumque uisi sunt habere, tam de proprietate, quam et de colibet conquestu prout illorum fuerunt merita, ex toto caruerunt” (24-IV-886); “damus tibi [Stocie] uillan quam dicunt Trasariz que fuit de infideli nostro Uitizane et paruit ea per suam culpam” (11-VI-895); “que ad ipsas uillas pertinent et quicquid ibi filii Sarraceni et Sindine obtinuerunt, et per suam culpam amiserunt, eri-